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Republika e Kosovës 
Republika Kosovo-Republic of Kosovo 

Kuvendi - Skupština - Assembly 
 
 
Zakon br. 04/L-021 
 
 

O AKCIZI NA DUVANSKE PROIZVODE 
 
 
Skupština Republike Kosovo; 
 
Na osnovu člana 65 (1) Ustava Republike Kosovo;  
 
Usvaja 
 
 
 

ZAKON O AKCIZI NA DUVANSKE PROIZVODE 
 

 
Član 1 
Svrha 

 
Ovim zakonom se uređuje posebno plaćanje akcize na duvanske proizvode koji su 
proizvedeni, uvezeni ili prodati na carinskoj teritoriji Republike Kosovo. 

 
 

Član 2 
Delokrug 

 
Ovim zakonom se uređuje pravni odnosi, koji se odnose na definisanje akcize na 
duvanske proizvode, uslovi, postupak, prava i obaveze koje se podleže poreski obveznici 
akcize, kao i pitanja vezana za pravila za prikupljanje i upravljanje akciza u duvanskim 
proizvodama od strane Carine Kosova. 

 
 

Član 3   
Definicije 

 
1. Izrazi upotrebljeni u ovom zakonu imaju sledeće značenje: 
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1.1. Poreski obveznik akcize - svako lice, ovlašćeno ili ne, koji obavlja trgovinu 
ili ekonomske aktivnosti koja je predmet odredbi ovog zakona ili da se sastoji od i 
obuhvata proizvodnju, kupovinu, prodaju, uvoz, izvoz, rukovanje ili korišćenje 
bilo kog proizvodnje ili bilo kog kvaliteta i opisa  koji je predmet akcize. 

 
1.2. Akciza na duvanske proizvode - porez na robu, proizvedena, uvezena i 
prodatu u carinskoj područji  Kosova. 

  
1.3. Predmet akcize - isporuka koja je predmet akcize. 

 
1.4. Banderola - fiskalna oznaka koja će biti utisnuta na svaku običnu jedinicu 
duvanskih proizvoda, kao dokaz plaćanja akcize prema ovom Zakonu. 

    
1.5. Duti free shop - ili slobodna prodavnica - posebno na aerodromu, gde se 
roba može kupiti bez poreza od strane kupaca na odlasku iz carinske područje 
Kosova. 

    
1.6. Cigarete - bilo koji duvan koji može pušiti onako kako je i koji ne pripada 
definiciji puro cigarete, 

 
1.7. Puro cigarete i cigarilosi - listovi duvana pogodna za pušenje, koji su 
zamotani sa zaštitnom listu ili list zaštitne obloge. 
 
1.8. Duvan za pušenje - duvan iskrižen, isitnit, pritisnut u folio,  pogodan za 
pušenje, bez daljeg industrijske prerade. 

 
1.9. Duvan za njuškanje - duvan u prahu ili granulama, koja nije pogodna za 
pušenje, ali samo za njuškanje. 

 
1.10. Duvan za žvakanje - duvan u obliku denjaka, štapovi, kanapi, i kocke ili  
kao folio, i druge proizvode od duvana pripremljen na takav način da nije 
pogodna za pušenje, ili za drugu upotrebu. 

 
1.11. Proizvođač - bilo koje lice koje proizvodi duvanskih proizvoda za 
oporezivanje akcizom, da li je ovlašćeni ili nije. 
 
1.12. Povračaj novca - puni ili delimični povračaj akcize koja se plaća. 

 
 

Član 4 
Osnovica za preračuvanje stope akcize 

  
1. Osnovica za obračun akcize je zajednička jedinica kako je definisana u nastavku: 
 

1.1. za cigarete,  jedan (1) kilogram normalne tezine; svaka cigareta smatra da ima 
jedan (1) gram normalne težine i, shodno tome, smatra se da težina od hiljadu 
(1.000) cigareta iznosi jedan (1) kilogram; za svaku cigaretu dužu od devet (9) 
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centimetara (isključujući dužinu filtera ili usnika) se smatra kao devet (9) 
centimetara ili njen deo predstavlja  posebnu cigaretu; 

 
1.2.  za cigarete puro i cigarilose, za merne jedinice; 

 
  1.3.  za druge duvanske proizvode, jedan (1) kilogram. 

 
 

Član 5 
Porezna akcize 

 
Porezna akciza na duvanske proizvode se plaća na osnovu Zakona o akciznim stopama na 
Kosovu. 
 
 

Član 6 
Obaveza plaćanja akcize 

 
1. Obaveza za plaćanje akcizne dažbine na duvanske proizvode nastaje: 
 

1.1. u slučajevima proizvodnje na teritoriji Kosova;  
 
1.2. u slučajevima uvoza na teritoriji Kosova. 

      
       

Član 7 
Rok za plaćanje akcize 

 
Porez za akcizu na duvanske proizvode, poreski obaveznici treba platiti u predvidjenom 
roku za carinske obaveze, predvidjenim Zakonom o Carini i Akcizama. 
 
 

Član 8 
Prinudna naplata 

 
1.Obavezno naplaćivanje akcize i drugih uplata u vezi sa  istim, vrši se na sledeći način: 
 
       1.1. nameta na prihode na naplatnim i bankarskim računima; 
 

1.2. zaplene imovine i ograničenja prava vlasništva poreskih; 
 

1.3. rasprodaje imovine na javnoj aukciju, i  
 

1.4. oduzimanje iznosa od trečih strana, uključujući banke i druge finansijske 
institucije.  
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Član 9 

Oslobađanje od akcize 
 

1. Akciza se ne plaća na na sledeće duvanske proizvode i to: 
 

1.1. duvanske proizvode koji su izvezeni u skladu sa odobrenjem izdata od strane 
Carine Kosova, zajedno sa dokazima o izvozu; 

 
1.2. akciza iz podstava 1.1. ovog stava ne plaća ako izvoznik zadovoljava sledeće 
uslove; 

 
 1.2.1. kopiju izvozne carinske deklaracije, 
 
 1.2.2. sertifikat nadležne carinske ispostave gde je obavljen izvoz, i   
 
 1.2.3. duvanski proizvodi koji se uklone iz carinske teritorije Kosova;  

 
1.3. duvanski proizvodi koji su pod nadzorom Carine Kosova, uništavaju ili  se  
učine neupotrebljiva za prodaju; 

 
1.4. proizvodi koji se uvoze, ulaze ili prime iz inosstranstva za koje je Zakonikom 
o Carini i akcize predviđena oslobađanje od carinske dažbine; 

 
1.5. proizvodi namenjeni za analizu  kvaliteta, ili proizvodi za naučna istraživanja, 
analize i eksperimente sa  industrijskim ciljevima, u potrebnim količinama, 
utvrđenim podzakonskim aktom. 

 
1.6. duvanski proizvodi koji su poslati u diplomatskim i konzularnim 
predstavništava  i njihovo osoblje na osnovu reciprociteta, međunarodno vojno 
prisustvo i njihovo osoblje, osim lokalno osoblje, na osnovu sertifikata 
ovlaščenog organa; 

 
1.7. duvaski proizvodi koji su poslati za lice koji, na osnovu potvrde nadležnog 
organa, su oslobođeni od plaćanja akcize kada je predviđeno međunarodnim 
ugovorom; 

 
1.8 duvanski proizvodi koji su poslati iz carinskih skladišta u skladište slobodnih 
prodavnica duty free shop radi prodaje putnicima koji odlaze u inostranstvo, i 
treba da pokaže izlaznu putnu kartu; 

 
1.9. duvanski proizvodi koji su poslate iz slobodnih zona i carinskih skladišta, u 
skladište za snabdevanje aviona u međunarodnom sobračaju. 
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Član 10 

Oduzimanje i uništavanje  
      
Ministartstvo  finansije donosi pozakonski akt o oduzimanju i uništenju duvanskih 
proizvoda. 
 

 
Član 11 

Licenca za uvoz i izvoz duvanskih proizvoda 
 
1. Uprkos izuzetka koje su predviđene prema važečem zakonu, svako lice koji uvoze 
duvanske proizvode na Kosovu i svaki proizvođač duvanskih proizvoda na Kosovu mora 
da ima važeču licencu. 
 
2.  Licence izdaje Carina Kosovo i plaća se administrativna taksa. 
 
3. Ministarstvo finansija izdaje podzakonski akt za utvrđivanje procedure za izdavanje 
licenca i iznosa Administrativne takse. 
 
4. Uvoz i izvoz duvanskih proizvoda, za snabdevanje aerodroma i aviona koji lete na 
međunarodnim vazdušnim prostorom, free shop mogu obavljati lice na osnovu ovlašćenja 
za korišćenje određenih carinskih postupaka. 
 
5. Ako pravno lice iz stava 1. ovog člana ne pridržava ili prekrši namerno više puta 
odredbe ovog zakona, Carina može da im ukine ili poništi licencu. 
 
 

Član 12 
Prevoz duvanskih proizvoda 

 
1. Prevoz duvanskih proizvoda  dozvoljaeno je samo uz otpremnicu i unapred određenu 
destinaciju pod carinskim nadzorom.  
 
2. Pakovanje za prodaju na malo ne sme da sadrži ništa što nije od duvanskih proizvoda. 
 

 
Član 13 

Određivanje maloprodajne cene 
  
Maloprodajne cene duvanskih proizvoda koji se prodaju na trržištu Kosova,  utverđuju se 
prema principima sllobodnog teržista. 
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Član 14 

Postavljanje fiskalnih  banderola 
 

1. Duvanski proizvodi koji su u prometu u carinsko područje Republike Kosovo će biti 
obeležena fiskalnin banderolama sa natpisom "Republika Kosovo - Ministarstvo  
finansija", koji je zajedno sa natpisom treba da sadrži serijski znak i broj. 
 
2.Poreski obveznik akcize koji ne plati fiskalne banderole koje je primio i akcizu 
izračunata u propisanom roku, neće biti izdate fiskalne banderole. 
 
3. Domaće duvanske proizvode koje se izvoze, prodaje u free shop na aerodromima, 
avionima koji lete u međunarodnom vazdušnom prostoru, uz saglasnost Carine mogu da 
ne budu označena sa fiskalnom banderolom. Ali ovo treba da bude označena rečima za 
izvoz na zvanični jezik na Kosovu ili u bilo kom drugom jeziku.. 
 
4. Obveznici akcizne takse na duvanske proizvode, na pakovima prodaje na malo, ispod 
plastičnog omotača, moraju lepiti fiskalne banderole tako da se one vide i oštečuju 
prilikom otvaranja pakle. 
 
5. Duvanske proizvode bez fiskalne banderole smatraju kao proizvode na koje nije 
obračunato i naplaćeno akciza i stoga njihovo puštanje u slobodan promet i kupovina se 
smatraju  kao krivična dela. 
 
6. Izuzetno, proizvodi koja se izvoze mogu biti označene sa oznakom i tražene od zemlje 
uvoza, što se može dokazati dokazom o prjemu fiskalne banderole ili druge odgovarajuće 
isprave. 
 
7. Duvanski proizvodi, kada se transportuje preko carinske teritorije Kosova pod 
carinskom kontrolom, moraju biti pod pratnji dokumentacije koju određuje carina ili 
drugih dokumenata koji dokazuju da su tih proizvoda namenjeno za izvoz dokumentom 
za nabavku. 
  

 
Član 15 

Snabdevanje fiskalnim banderolama 
 

1. Poreski obveznici su dužni da se podnesu zahtev za fiskalnu banderolu pri carini. 
 
2. Uvoznici, uz zahtev za štampanje fiskalnih banderola moraju da podnesu kopiju 
platnog naloga o ceni štampanja ili dokumenta kako bi se obezbedilo plaćanje troškova 
štampanja fiskalnih banderola. 
 
3. Neovlašćeno obrada fiskalne banderole, njihovo nedozvoljeno štampanje i  distribuiranje 
će se smatrati krivično delo. 
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4. prijem naručene fiskalne banderole iz štamparije mogu podizati i dostaviti 
obveznicima samo ovlašćeni carinski službenici. 

 
 

Član 16 
Evidencija podataka, fakturisanje i izveštavanje 

 
1. Poreski obveznici akcize koji proizvode, izvoze, uvoze ili prodaju duvanske proizvode, 
dužni su da svakodnevno vode evidenciju o proizvodnji, prometu i zalihe. 
 
2. Poreski obveznici akcize za svaki obavljeni promet duvanskih proizvoda, treba da izda 
račun kupcu o vrsti, količini, jedinične cene i ukupne vrednosti ovih proizvoda. 
 
3. Na fakturi duvanskih proizvoda namenjena za izvoz, poreski obveznici akcize moraju 
da navede broj i datum odobrenja za izvoz. 
 
4. Proizvođači duvanskih proizvoda su dužni da podnesu godišnji izveštaj u Carini o 
zalihe, snabdevanja, potrošnje i prodaje duvana, kao i mesečne i godišnje izveštaje 
odvojeno o proizvodnji, prodaji i stanje za zalihe duvanskih proizvoda odvojeno. 
 
5. Uvoznici su dužni da dostave mesečne i godišnje izveštaje carini, na uvoz duvanskih 
proizvoda, zalihe u carinskim skladištima, prodaji u dutz free shop, skladišta za 
snabdevanje, slobodne zone i prodaju u zemlji. 
 
6. Izveštaji iz stava 4. i 5. ovog člana podnosi se do 15. u mesecu za prethodni mesec, a 
godišnji izveštaj do 31. januara za prethodnu godinu. 
 
7. Godišnji izveštaj iz stava 6. ovog člana prilaže se i propisana lista evidencije zalihe duvana 
i duvanskih proizvoda zajedno sa stanjem do 31. decembra. 
 
8. Poreski obveznici akcize dužni su da do kraja meseca, za prethodni mesec, dostavi 
izveštaj carini o izvoz dokazan dokumentom izvoza, u kojem se može videti da u kojoj 
carinskoj ispostavi su prešli granicu, odnosno su napustili carinsko područje Kosova. 
 
 

Član 17 
Fiskalne banderole i izveštaj 

 
Za štampanje, evidentiranje i praćenje korišćenja fiskalne banderole kao i oblik i sadržaj 
izveštaja iz člana 16. ovog zakona, Ministarstvo  finansije će doneti podzakonske akte. 
 
 

Član 18 
Povraćaj akcize 

 
1. Akciza će se vratiti za duvanske proizvode, kada: 
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1.1. se uništavaju pod carinskom nadzorom; 

 
1.2. izvoze;  
 
1.3. koriste samo za istraživačke svrhe ili za eksperimente. 

 
 

Član 19 
Nadzor i kontrola 

 
1.Uvoz, proizvodnju i distribuciju duvanskih proizvoda,  nadzira i nadgleda Carina 
Republika Kosova u skladu sa odredbama Zakonika o Carini i akcizama. 
 
2. Kosovske carine imaju  potrebne nadležnosti za sprovođenje ovog zakona, za robe koja 
se  podvrgavaju carinskoj kontroli, obuhvatajući, ali bez ograničenja za analizu  roba, 
verifikaciju dokumentacije, kontrole žiro-računa, kontrole podataka drugih poslovnih 
delatnosti, kontrole objekata i drugih mesta, kao i kontrole  prevoznih sredstava lica i 
roba, zajedno sa ostalom robom koja se prevozi, sa ili bez ljudi. 
 
3. Ovlašćenja za zaplenu duvanskim proizvodima imaju carinski službenici, poreski 
inspektori, policija i bilo koji drugi organ, ako naiđe na duvanske proizvode bez markica, 
ili koji su osumnjičeni da su u slobodan promet u suprotnosti sa ovim zakonom, mora da 
obavesti Carinu Kosova. 
 
 

Član 20 
Kaznene odredbe 

 
1. Bilo koje lice, koji suprotno ovom zakonu prodaje ili nudi na prodaju, izloži ili na 
drugi način bavi proizvodima koji nemaju banderole, ili bez odobrenja Carine, biće 
predmet novčane kazne do pet (5) puta od iznosa akcize koja nije evidentirana ili koja 
nije plaćena i oduzimanje proizvoda.    
 
2. Bilo koje lice koje, koji u suprotnosti sa ovim zakonom uvozi ili izvozi, poseduje ili 
prevozi duvanske proizvode, bez markica ili bez saglasnosti carina će biti predmet 
novčane kazne do sedam (7) puta od iznosa akcize koja nije evidentirana ili nije plačena, 
i oduzimanje proizvodi. 
 
 

Član 21 
Prekršajni postupak 

 
Prekršajni postupak vodi Carina Kosova u skladu sa odredbama Zakonika o Carini i 
akcizama.  
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Član 22 
Žalbeni postupak 

 
1.Osoba nezadovoljna odlukom Carine za procenu, zaplenu ili izrečenu kaznu, može 
podnositi zahtev za preispitivanje rešenja, u Carini Kosova. 
 
2. Zahtev za preispitivanje rešenja treba uložiti u roku od trideset (30) dana, od dana kada 
je podnosilac zahteva obavešten o rešenji.  
 
3.Zahtev učesnika u postupku za preispitivanje rešenja doneta od strane Carine Kosova, 
podneta u skladu sa ovim člnaom, ne odlaže obavezu lica da plati akcizu procenjenu.  
  
4. Imovina koja je zaplenjena od strane Carine Kosova u sjkadu sa ovlaščenjima za 
prinudno plačanje, ne može biti prodata ili otuđena u periodu od trideset (30)  dana od 
dana oduzimanja, ili u toku postupka za preispitivanje predviđena ovom članom. 
 
5. U slučaju da predmet konačno rešen u korist podnosioca đalbe, Carina Kosova će 
vratiti bilo koji iznos akcize, sa kamatom akumuliranog dok se pitanje reši. Ako je pitanje 
konačno rešen u korist Carine Kosova, podnosilac zahteva mora da plati neplaćeni porez, 
kazne i kamatu akumuliranog dok se pitanje ne reši.    
                
 

Član 23 
Prolazne odredbe 

 
1. Dana kada je počeo da se sprovodi Zakon o akcizi na duvanske proizvode, akciznim i 
poreskim obveznicima i posrednici tokom prodaje duvanskih proizvoda dužni su da vrše 
registrovanje zaliha cigareta i ostalih duvanskih proizvoda i na osnovu tog stanja da se 
sastavlja zapisnik  na osnovu vrste, količine i cena cigareta kao i ostalih duvanskih 
proizvoda . 
 
2. Evidentiranje zaliha iz stava 1. iz ovog člana definitivno treba se vršiti i po slobodnim 
prodavnicama, skladišta i slobodnim zonama.  
 
3. Zapisnik iz stava 1. i 2. ovog člana treba dostaviti Carini u roku koji određuje Carina.  

 
 

Član 24 
Odredbe o prestanku važenja 

 
Danom stupanja na snagu ovog Zakona prestaje da važi Uredba UNMIK-a 2003/23 i 
podzakonsti akti za njenu primenu. 
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Član 25 
Stupanje na snagu 

 
Ovaj zakon stupa na snagu petnaest (15) dana od dana objavljivanja u Službenom listu 
Republike Kosovo. 
 
 
Zakon br. 04/L-021 
14. oktobar 2011.god. 
 
     Predsednik Skupštine Republike Kosovo                                 
       
       ___________________ 
          Jakup KRASNIQI  
 
                                                                     
 
 
 
 


